

**KENDRIYA VIDYALAYA NO-1 ARMAPUR, KANPUR**  
**FIRST PRE-BOARD EXAM - 2020-21**  
**CLASS- X**  
**SUBJECT- SOCIAL SCIENCE (087)**

**Time Allowed: 3 Hours**

**Maximum Marks: 80**

**General Instructions :**

- i. Question paper comprises five Sections – A, B, C, D and E. There are 32 questions in the question paper. All questions are compulsory.
- ii. Section A – Question no. 1 to 16 are Objective Type Questions of 1 mark each.
- iii. Section B – Question no. 17 to 22 are short answer type questions, carrying 3 marks each. Answer to each question should not exceed 80 words.
- iv. Section C – Question no. 23 to 26 are source based questions, carrying 4 marks each.
- v. Section D – Question no. 27 to 31 are long answer type questions, carrying 5 marks each. Answer to each question should not exceed 120 words.
- vi. Section E – Question no. 32 is map based, carrying 5 marks with two parts, 32.1 from History (2 marks) and 32.2 from Geography (3 marks).
- vii. There is no overall choice in the question paper. However, an internal choice has been provided in few questions. Only one of the choices in such questions have to be attempted.
- viii. In addition to this, separate instructions are given with each section and question, wherever necessary.

**SECTION -A ( 1x16=16)**

- Q.1. Which of the following country was not in the treaty of Vienna? 1  
a) Britain    b) Russia    c) Prussia    d) United states  
निम्न लिखित में से कौन-सा देश वियना संधि का सदस्य नहीं था ?  
क) ब्रिटेन            ख) रूस            ग) प्रशा            घ) अमेरिका
- Q.2. Germany was unified in .....? 1  
a) 1870            b)1871            c) 1872            d) 1873  
जर्मनी का एकीकरण ..... में हुआ था ?  
क) 1870            ख)1871            ग) 1872            घ) 1873
- Q.3. Who announced a vague offer of "Domination statue for India in 1929? 1  
a) Lord Curzon            b) Viceroy Irwin            c) Lord William            d) Lord Mountbatten  
1929 में भारत के लिए "डोमीनियन स्टेटस का गोलमाल" – सा ऐलान किसने किया ?  
क) लार्ड कर्जन    ख) लार्ड इरविन    ग) लार्ड विलियम बैटिक    घ) लार्ड माऊटबेटन
- Q.4. Which pact was signed in 1931 through which Gandhiji decided to call off the Civil Disobedience movement? 1  
a) Gandhiji- Curzon pact  
b) Curzon- Nehru Pact  
c) Gandhi- Irwin pact  
d) Gandhi- Mountbatten pact  
1931 में कौन-से समझौते पर दस्तखत हुए थे जिसके जरिए गांधी जी ने सविनय अवज्ञा आंदोलन वापस लेने का निर्णय लिया था ?  
क)गांधी जी- कर्जन समझौता    ख)कर्जन- नेहरू समझौता    ग) गांधी जी- इरविन समझौता    घ) गांधी जी- माऊटबेटन समझौता

- Q.5. About..... percent of India's total surface area is under mountains. 1
- a) 30%                      b) 40%                      c) 50%                      d) 60%
- भारत के पूरे भू-क्षेत्र के लगभग ..... प्रतिशत भाग पर पर्वत हैं ?
- क)30%                      ख)40%                      ग)50%                      घ)60
- Q.6. Which of the following soils is also known as regur soil ? 1
- a) Alluvial Soil                      b) Black soil                      c) Red soil                      d) laterite Soil
- निम्नलिखित में से किस मृदा को रेगर मृदा भी कहा जाता है ?
- क) जलोढ मृदा    ख) काली मृदा    ग) लाल मृदा    घ) लेटराइट मृदा
- Q.7. In which one of the following states is the terrace cultivation practised. 1
- a) Punjab    b) Haryana    c) Plains of UP    d) J & K
- निम्नलिखित में से किस राज्य में सीढ़ीदार कृषि अपनाई जाती है?
- क) पंजाब                      ख) हरियाणा                      ग) यू.पी. के मैदान                      घ) जम्मू तथा कश्मीर
- Q.8. Which of the following is a basic or key industry? 1
- a) Rubber industry    b) Textile Industry    c) Iron and steel    d) Sugar Industry
- निम्नलिखित में से कौन-सा आधारभूत उद्योग है ?
- क) रबड उद्योग                      ख) वस्त्र उद्योग                      ग)लोहा तथा इस्पात उद्योग                      घ)चीनी उद्योग
- Q.9. Sri Lanka emerged as an independent country in ..... 1
- a) 1946                      b)1947                      c)1948                      d)194
- श्रीलंका ..... में एक स्वतंत्र राष्ट्र बना ।
- क)1946                      ख)1947                      ग)1948                      घ)1949
- Q.10. The community government in Belgium is elected by..... 1
- बेल्जियम में सामुदायिक सरकार..... द्वारा चुनी जाती है ।
- a) People belonging to one language community- Dutch, French and German
- b) All the Citizens
- c) All the community leaders.
- d) All the leaders.
- क) डच, फ्रेंच और जर्मन- एक भाषा को बोलने वाले लोग
- ख) सभी नागरीक
- ग) सभी समुदायों के नेता
- घ) सभी नेता
- Q.11. .... includes subjects of national importance such as defence, foreign affairs, banking etc. 1
- a) State list    b) Union list    c) concurrent list    d) Residuary power
- ..... में प्रतिरक्षा, विदेशी मामले, बैंकिंग आदि राष्ट्रीय महत्व के विषय हैं ?
- क) राज्य सूची                      ख) संघ सूची                      ग) समवर्तिसूची                      घ) बाकी बचें शक्ति

- Q.12. Who was the founder of Bahujan Samaj Party? 1  
 a) Kumari Mayawati      b) Kanshi Ram      c) Mahatma Gandhi phule      d) Sahu Maharaj  
 बहुजन समाज पार्टी का संस्थापक कौन था ?  
 क) मायावती ख) कांशी राम      ग) महात्मा फूले      घ) साहू महाराज
- Q.13. Which of the following is not a component of HDI? 1  
 a) Per capita Income      b) Life expectancy      c) Literacy rate      d) Poverty rate  
 निम्नलिखित में से कौन-सा एच. डी. आई का नहीं है ?  
 क) प्रति व्यक्ति आय      ख) जीवन प्रत्याश      ग) साक्षरता पर      घ) गरीबी दर
- Q.14. In India the mammoth task of measuring GDP in undertaken by a ..... 1  
 a) State government      b) Local government      c) Central Government      d) None of the above  
 भारत में जी.डी.पी मापन जैसा कठिन कार्य..... द्वारा किया जाता है?  
 क) राज्य सरकार      ख) स्थानीय सरकार      ग) केंद्र सरकार      घ) ऊपर में से कोई नहीं
- Q.15. The economic activities an the basis of ownership of resources can be divided into..... and ..... 1  
 a) Public, Private      b) Government, Individual      c) Primary, Secondary      d) Secondary, Tertiary  
 संसाधनों के स्वामित्व के आधार पर आर्थिक गतिविधियों को..... और..... में वर्गीकृत किया जा सकता है।  
 क) सार्वजनीक, निजी      ख) सरकारी, निजी      ग) प्राथमिक, द्वितीयक      घ) द्वितीयक, तृतीयक
- Q.16. What is SHG? 1  
 a) Self help groups      b) Self Handicraft group      c) Social help Groups      d) Society help Group  
 एस. जी. एच क्या है ?  
 क) स्वयं सहायता      ख) स्वयं दस्तकला समूह      ग) सामाजिक सहायता समूह      घ) समाज सहायता समूह

### **SECTION-B ( 3x6=18)**

- Q.17. Explain any four provisions of the Napoleon civil code 1804. 3  
 नेपोलियन नागरिक संहिता, 1804 के किन्हीं चार प्रावधानों का उल्लेख करें।  
 Or  
 What were the major proposals of the Vieenna Congress?  
 वियना सम्मेलन के मुख्य प्रस्ताव क्या थे ?
- Q.18. Why was the Non-Cooperation Movement withdrawn by Gandhiji? 3  
 गांधी जी ने असहयोग आंदोलन वापस क्यों ले लिया ?
- Q.19. How over irrigation and mining lead to land degradation? 3  
 अति सिंचन तथा खनन के कारण भूमि का निम्नीकरण किस प्रकार होता है?
- Q.20. Why is there a need for resource planning? 3  
 संसाधन नियोजन की क्या आवश्यकता है?
- Q.21. Mention any four characteristics of development. 3  
 विकास की कोई चार विशेषताएँ बताएँ।
- Q.22. What is the ethnic composition of Belgium? 3  
 बेल्जियम की जातीय बनावट कैसी है?

## **SECTION – C ( 4x4=16)**

Q.23. Suggest some ways which can be helpful in creating employment rural areas. 4

कुछ तरिके सुझाएँ जो ग्रामीण क्षेत्रों में रोजगार बढ़ाने में सहायक हों।

Q.24. Why is the need to have political parties? 4

राजनीतिक दलों की आवश्यकता क्यों है?

**Q.25. Read the source given below and answer the questions :** **4**

*Following the defeat of Napoleon in 1815, European governments were driven by a spirit of conservatism. Conservatives believed that established, traditional institutions of state and society – like the monarchy, the Church, social hierarchies, property and the family – should be preserved. Most conservatives, however, did not propose a return to the society of pre-revolutionary days. Rather, they realised, from the changes initiated by Napoleon, that modernisation could in fact strengthen traditional institutions like the monarchy. It could make state power more effective and stronger. A modern army, an efficient bureaucracy, a dynamic economy, the abolition of feudalism and serfdom could strengthen the autocratic monarchies of Europe. In 1815, representatives of the European powers who had collectively defeated Napoleon, met at Vienna to draw up a settlement for Europe. The Congress was hosted by the Austrian Chancellor Duke Metternich. The delegates drew up the Treaty of Vienna of 1815 with the object of undoing most of the changes that had come about in Europe during the Napoleonic wars. The Bourbon dynasty, which had been deposed during the French Revolution, was restored to power, and France lost the territories it had annexed under Napoleon. A series of states were set up on the boundaries of France to prevent French expansion in future.*

**25.1** Which of the following statements correctly describes about European conservative ideology?

- A. Preservation of believes introduced by Napoleon
- B. Preservation of two sects of Christianity
- C. Preservation of socialist ideology in economic sphere
- D. Preservation of traditionalist beliefs in state and society

**25.2** Identify the purpose to convene the Vienna of Congress in 1815 from the following options?

- A. To declare competition of German unification
- B. To restore conservative regime in Europe
- C. To declare war against France
- D. To start the process of Italian Unification

**25. 3.** What did conservatives focus on at the Congress of Vienna? Select the appropriate option.

- A. To re-establish peace and stability in Europe
- B. To establish socialism in Europe
- C. To introduce democracy in France
- D. To set up a new Parliament in Austria

**25.4** How did the Congress of Vienna ensure peace in Europe? Select the appropriate option.

- A. With the restoration of Bourbon Dynasty
- B. Austria was not given the control of Northern Italy
- C. Laying out a balance of power between all the great powers in Europe
- D. By giving power to the German confederation

**.25. नीचे दिए गए स्रोत को पढ़ें और प्रश्नों का उत्तर दें:**

1815 में नेपोलियन की हार के बाद, यूरोपीय सरकारों को रूढ़िवादिता की भावना से प्रेरित किया गया था। परंपरावादियों का मानना था कि स्थापित, राज्य और समाज की पारंपरिक संस्थाओं-राजशाही, चर्च, सामाजिक पदानुक्रम, संपत्ति और परिवार की तरह-संरक्षित किया जाना चाहिए। हालांकि, ज्यादातर परंपरावादियों ने पूर्व क्रांतिकारी दिनों के समाज में वापसी का प्रस्ताव नहीं रखा। बल्कि, उन्होंने नेपोलियन द्वारा शुरू किए गए परिवर्तनों से महसूस किया कि आधुनिकीकरण वास्तव में राजशाही जैसी पारंपरिक संस्थाओं को मजबूत कर सकता है। यह राज्य की शक्ति को अधिक प्रभावी और मजबूत बना सकता है। एक आधुनिक सेना, एक कुशल नौकरशाही, एक गतिशील अर्थव्यवस्था, सामंतवाद और दासता को समाप्त करने से यूरोप की निरंकुश राजशाही मजबूत हो सकती है। १८१५ में, यूरोपीय शक्तियों के प्रतिनिधियों ने सामूहिक रूप से नेपोलियन को पराजित किया था, वियना में यूरोप के लिए एक समझौता करने के लिए मिले थे। कांग्रेस की मेजबानी ऑस्ट्रिया के चांसलर ड्यूक मेटर्निच ने की थी। प्रतिनिधियों ने नेपोलियन युद्धों के दौरान यूरोप में हुए अधिकांश परिवर्तनों को रद्द करने के उद्देश्य से १८१५ की वियना की संधि को आकर्षित किया। फ्रांसीसी क्रांति के दौरान बयान दिया गया था, जो बोर्बन राजवंश, सत्ता में बहाल किया गया था, और फ्रांस के क्षेत्रों में यह कब्जा कर लिया था खो दिया

नेपोलियन के तहत भविष्य में फ्रांसीसी विस्तार को रोकने के लिए फ्रांस की सीमाओं पर कई राज्यों की स्थापना की गई थी।

**25.1 निम्नलिखित में से कौन सा बयान यूरोपीय रूढ़िवादी विचारधारा के बारे में सही ढंग से वर्णन करता है??**

- अ - का संरक्षण नेपोलियन द्वारा शुरू की गई विश्वास
- ब . ईसाई धर्म के दो संप्रदायों का संरक्षण
- स . आर्थिक क्षेत्र में समाजवादी विचारधारा का संरक्षण
- द . राज्य और समाज में परंपरावादी विश्वासों का संरक्षण

**25.2 निम्नलिखित विकल्पों से 1815 में कांग्रेस के वियना को बुलाने के उद्देश्य की पहचान करें?**

- अ - के बिना। जर्मन एकीकरण की प्रतिस्पर्धा की घोषणा करने के लिए
- ब-जन्मा यूरोप में रूढ़िवादी शासन को बहाल करने के लिए
- स . फ्रांस के खिलाफ युद्ध की घोषणा करने के लिए
- द . इतालवी एकीकरण की प्रक्रिया शुरू करने के लिए

**25. 3. परंपरावादियों ने वियना की कांग्रेस पर क्या ध्यान केंद्रित किया? उपयुक्त विकल्प का चयन करें।**

- अ - के बिना। यूरोप में शांति और स्थिरता को फिर से स्थापित करने के लिए
- ब - जन्मा यूरोप में समाजवाद स्थापित करने के लिए
- स . फ्रांस में लोकतंत्र का परिचय देने के लिए
- द . ऑस्ट्रिया में एक नई संसद की स्थापना के लिए

**25.4 वियना की कांग्रेस ने यूरोप में शांति कैसे सुनिश्चित की? उपयुक्त विकल्प का चयन करें।**

- अ - के बिना। बोर्बन राजवंश की बहाली के साथ
- ब . ऑस्ट्रिया उत्तरी इटली का नियंत्रण नहीं दिया गया था
- स . यूरोप में सभी महान शक्तियों के बीच शक्ति संतुलन बिछाने

Q.26. Read the text given below and answer the following questions.

4

*Manufacturing industries not only help in modernising agriculture, which forms the backbone of our economy, they also reduce the heavy dependence of people on agricultural income by providing them jobs in secondary and tertiary sectors. Industrial development is a precondition for eradication of unemployment and poverty from our country. This was the main philosophy behind public sector industries and joint sector ventures in India. It was also aimed at bringing down regional disparities by establishing industries in tribal and backward areas. Export of manufactured goods expands trade and commerce, and brings in much needed foreign exchange. Countries that transform their raw materials into a wide variety of finished goods of higher value are prosperous. India's prosperity lies in increasing and diversifying its manufacturing industries as quickly as possible. Agriculture and industry are not exclusive of each other. They move hand in hand. For instance, the agro-industries in India have given a major boost to agriculture by raising its productivity.*

26.1. Manufacturing industries fall in \_\_\_\_\_ and agriculture in \_\_\_\_\_ .

- A. Primary, Secondary Sector
- B. Secondary, Tertiary Sector
- C. Primary, Tertiary Sector
- D. Secondary, Primary Sector

26.2. Manufacturing provides job opportunities to reduce dependence on agriculture. Identify which sector the following jobs belong to –

<b>Jobs created or promoted by manufacturing industries</b>	<b>Sector</b>
a. Garment production	1.Primary
b. Research & Development	2.Tertiary
c. Banking	3.Secondary
d. Mining	4.Quaternary

Choose the correct option –

- A. a-1, b-2, c-3, d-4
- B. a-3, b-4, c-2, d-1
- C. a-2, b-3, c-1, d-2
- D. a-4, b-1, c-4, d-3

26.3. Which of the following options does not help in modernising agriculture?

- A. Manufacturing farm equipment
- B. Providing unskilled labour force

- C. Supplying fertilizers and pesticides
- D. Producing tube well pumps and sprinklers

26.4. In order to attract foreign manufacturing firms, a country needs to develop –

- A. Agrarian facilities
- B. Cultivable lands
- C. Media facilities
- D. Infrastructure facilities

Q.26. नीचे दिए गए पाठ को पढ़ें और निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर दें।

विनिर्माण उद्योग न केवल कृषि के आधुनिकीकरण में मदद करते हैं, जो हमारी अर्थव्यवस्था की रीढ़ है, वे भी उन्हें द्वितीयक और तृतीयक क्षेत्रों में रोजगार प्रदान करके कृषि आय पर लोगों की भारी निर्भरता को कम करते हैं। हमारे देश से बेरोजगारी और गरीबी उन्मूलन के लिए औद्योगिक विकास एक पूर्व शर्त है। यह भारत में सार्वजनिक क्षेत्र के उद्योगों और संयुक्त क्षेत्र के उद्यमों के पीछे मुख्य दर्शन था। इसका उद्देश्य जनजातीय और पिछड़े क्षेत्रों में उद्योग स्थापित कर क्षेत्रीय असमानताओं को कम करना भी था। निर्मित वस्तुओं का निर्यात व्यापार और वाणिज्य का विस्तार करता है, और बहुत आवश्यक विदेशी मुद्रा लाता है। जो देश अपने कच्चे माल को उच्च मूल्य की तैयार वस्तुओं की एक विस्तृत विविधता में बदलते हैं, वे समृद्ध हैं। भारत की समृद्धि अपने विनिर्माण उद्योगों को यथाशीघ्र बढ़ाने और विविधता लाने में निहित है। कृषि और उद्योग एक दूसरे के अनन्य नहीं हैं। वे हाथ में हाथ ले जाते हैं। उदाहरण के लिए, भारत में कृषि उद्योगों ने अपनी उत्पादकता बढ़ाकर कृषि को एक बड़ा बढ़ावा दिया है।

26.1. विनिर्माण उद्योग \_\_\_\_\_ और कृषि \_\_\_\_\_ -- .

- अ - प्राथमिक, माध्यमिक क्षेत्र
- ब - सेकेंडरी, तृतीयक क्षेत्र
- स- प्राथमिक, तृतीयक क्षेत्र
- द - सेकेंडरी, प्राथमिक क्षेत्र

26.2. विनिर्माण कृषि पर निर्भरता को कम करने के लिए रोजगार के अवसर प्रदान करता है। पहचानें कि निम्नलिखित नौकरियां किस क्षेत्र की हैं –

रोजगार सृजन या विनिर्माण उद्योग को बढ़ाना	क्षेत्र
अ .वस्त्र	1.प्राथमिक
ब .खोज और विकास	2.तृतीयक
स .बैंकिंग	3.द्वितीयक
द .खदान	4.चतुर्भगात्मक

सही विकल्प चुनें -

- अ). अ -1, ब -2, स 3, द -4
- ब ) अ -3, ब -4, स -2, द -1
- स ) अ a-2, ब -3, -स 1, द -2
- द ) अ -4, ब -1, स -4, द -3

26.3. निम्नलिखित विकल्पों में से कौन सी कृषि के आधुनिकीकरण में मदद नहीं करती है?

- अ . विनिर्माण कृषि उपकरण

- ब . अकुशल श्रम बल प्रदान करना
- स . उर्वरकों और कीटनाशकों की आपूर्ति
- द . ट्यूबवेल पंप और स्प्रिंकलर का उत्पादन

26.4. विदेशी विनिर्माण फर्मों को आकर्षित करने के लिए, एक देश को विकसित करने की जरूरत है -

- अ . कृषि सुविधाएं
- ब . कृषि योग्य भूमि
- स . मीडिया सुविधाएं
- द . इन्फ्रास्ट्रक्चर सुविधाएं

**SECTION -D ( 5x5=25)**

Q.27. How did people belonging to different communities, regions or language groups develop a sense of collective belonging in the nineteenth century India? Explain.

उन्नीसवीं सदी के भारत में विभिन्न समुदायों, क्षेत्रों या भाषा समूहों से जुड़े लोगों ने सामूहिक रूप से अपनेपन की भावना कैसे विकसित की? ब्याख्या करें।

5

**OR**

Explain the meaning and notion of 'Swaraj' as perceived by the plantation workers. How did they respond to the call of 'the Non – Cooperation movement'?

5

बागान श्रमिकों द्वारा कथित 'स्वराज' के अर्थ और धारणा की व्याख्या करें। उन्होंने 'असहयोग आंदोलन' के आह्वान का जवाब कैसे दिया?

Q.28. Describe the role of mass communication in India.

5

भारत में जनसंचार की भूमिका का वर्णन करें।

**OR**

Describe the benefits of Roadways.

सड़क परिवहन के क्या लाभ हैं ब्याख्या करें।

Q.29. Suggest and explain any five ways to reform Political Parties in India.

5

भारत में राजनीतिक दलों में सुधार के लिए किसी भी पांच तरीके सुझाएं और समझाएं।

Q.30. 'Power sharing is the essence of a democratic government.' Examine the statement.

5

'सत्ता का बंटवारा एक लोकतांत्रिक सरकार का सार है। कथन को सिद्ध करें।

Q.31. 'Tertiary sector is playing a significant role in the development of Indian Economy'. Justify the statement.

5

'तृतीयक क्षेत्र भारतीय अर्थव्यवस्था के विकास में महत्वपूर्ण भूमिका निभा रहा है।' बयान को सिद्ध कीजिए।

**OR**

'Public sector contributes to the economic development of India.' Justify the statement.

'भारत के आर्थिक विकास में सार्वजनिक क्षेत्र का योगदान है।' बयान को सिद्ध कीजिए।

## SECTION – E

### MAP SKILL BASED QUESTION (2+3=5)

Q.32.

1) Two places A and B have been marked on the given outline map of India. Identify them and write their correct names on the lines drawn near them 2

A. Indian National Congress session at this place in 1920

B. Mahatma Gandhi organized a Satyagraha Movement at this place for indigo planters

1) भारत के दिए गए रूपरेखा मानचित्र पर दो स्थानों ए और बी को चिह्नित किया गया है। उन्हें पहचानें और उनके पास खींची गई रेखाओं पर उनके सही नाम लिखें

अ . 1920 में इस स्थान पर भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अधिवेशन

ब . महात्मा गांधी ने इंडिगो बागान मालिकों के लिए इस स्थान पर सत्याग्रह आंदोलन का आयोजन किया

2) On the same outline map of India locate and label any **THREE** of the following with suitable Symbols. 3

भारत के एक ही रूपरेखा मानचित्र पर उपयुक्त प्रतीकों के साथ निम्नलिखित में से किसी **तीन** का पता लगाने और लेबल करें।

a) Hirakund

b) Mayurbhanj

c) Bengaluru Software technology park

d) Naraura Nuclear power plant

e) Maramagao port

अ) हिराकुण्ड

ब) मयूरभंज

स) बेंगलूरू सॉफ्टवेयर प्रौद्योगिकी पार्क

द) नरौरा नाभिकीय शक्ति संयंत्र

इ) मरमगांव बंदरगाह

.....X.....